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1. Johdanto 
 

Tämä dokumentti on Vastuu Groupin CO2 DataHub tutkimus- ja kehityshankkeen 
lopputulosdokumentti. Hankkeen yhtenä lopputuloksena todettiin, että standardien ja 
ohjeistusten suuri määrä hidastaa tehokasta päästövähennystyötä. Hankkeessa 
mukana olleet kiinteistötoimijat arvioivat hankkeen aikana, että on tarve 
laskentaperiaatteiden täsmentämiselle ja ohjeistukselle palveluntuottajia varten. Tätä 
tarvetta vasten hankkeessa toteutettiin nämä “Kiinteistön ylläpidon CO2-laskennan 
periaatteet”.  
 

1.1 CO2 Datahub -hanke 

Suomi pyrkii olemaan hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. CO2 DataHub -T&K-
hankkeen tarkoitus oli tukea tätä tavoitetta kehittämällä menetelmiä yritysten ja 
kaupunkien toimitusketjujen hiilidioksidipäästöjen tietojen keräämiseen, arviointiin ja 
datalla johtamiseen. Tutkimus keskittyi sekä suorien, että epäsuorien päästöjen 
määrittämiseen luotettavalla datalla.  

Isompien yritysten on jo nyt raportoitava toimintansa ympäristövaikutuksia. 
Kansalliset ja kansainväliset päästövähennystavoitteet tarkentunevat lähiaikoina 
laskennan ja raportoinnin osalta ja sääntely tullee kiristymään. Säännösten ja 
määräysten lisäksi yritykset haluavat seurata omia päästöjään sekä tuottaakseen 
tietoa asiakkailleen, mutta myös kyetäkseen ohjaamaan omia ympäristötoimiaan 
laskettuun tietoon perustuen, mahdollisimman tehokkaasti. 

Hankkeen tuloksien ja kiinteistönomistajien tarpeiden pohjalta aloitettiin tämän 
dokumentin rakentaminen kolmen työpajan sarjalla, jossa olivat mukana Ilmarinen, 
Senaatti-kiinteistöt, LähiTapiola Kiinteistövarainhoito, HUS Kiinteistöt, SYK, Sponda, 
Antilooppi, OP Kiinteistösijoitus, Ylva, Keva, Kirafoorumi, Fintraffic, Aalto. Työ tehtiin 
aikavälillä maaliskuu 2023-kesäkuu 2023. 

Työpajoissa rajattiin dokumenttiin sisällytettävät kiinteistönhuollon toimenpiteet, 
hyväksyttiin T&K-hankkeen tuloksien perusteella rajatut kiinteistönhuollon suurimmat 
päästölähteet ja kirkastettiin dokumentin käyttötarkoitus.  

Tutkimus- ja kehityshankkeen aktiivisen vaiheen päätyttyä kesäkuussa 2023 
laskentaperiaatteiden täsmentämiseen ja edelleen kehittämiseen on tarkoitus 
osallistaa kiinteistön ylläpidon palveluntuottajia, jotta dokumentista saadaan 
mahdollisimman käytännönläheinen. 

1.2 Dokumentin käyttötarkoitus 

Ohjeistuksen on tarkoitus auttaa tilaajaa tarjouspyyntöjen ja kilpailutuksen kriteerien 
asettamisessa, sekä toimia oman yrityksen CO2 laskennan ja raportoinnin 
apuvälineenä. Ohjeistus on myös työkalu kiinteistön ylläpidon palveluntuottajalle, 
jonka tarvitsee tietää mitä tietoja ja dataa hiilialanjälkilaskentaa varten on tuotettava 
ja miten. Ohjeistuksen avulla palveluntarjoajan on mahdollista tuottaa oman 
palvelunsa hiilijalanjälki, joka edistää koko tuotantoketjun scope 3 raportointia. 
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Ohjeistuksen täsmentyessä ja toteutusten edetessä on suunniteltava missä 
muodossa ja miten tietoja raportoidaan, yhdessä prosessiin liittyvien osapuolien 
kanssa.  

Kiinteistön päästöjen mittaamiseen liittyvät jo olemassa olevat ohjedokumentit, kuten 
Ympäristöministeriön rakennuksen vähähiilinen arviointimenetelmä ja Green Building 
Council Finlandin hiilineutraali rakennus, merkitsevät kiinteistönhuollon 
vapaaehtoiseksi raportointikokonaisuudeksi. Tämä dokumentti on kehitetty 
täyttämään kiinteistön ylläpitoon liittyvän konkreettisen ohjeistuksen puutteen ja 
avuksi entistä läpinäkyvämpää ja avoimempaa hiilijalanjälkiraportointia varten, joka 
luo tuloksista entistä luotettavampia ja vertailukelpoisempia. Tämä edellyttää 
yhteisten rajauksien ja laskentasääntöjen noudattamista. 

Dokumentin rakentamisen ensimmäinen vaihe on ollut osa CO2 Datahub -hanketta, 
jossa Vastuu Group Oy yhdessä kiinteistönomistajien ja kiinteistön ylläpidon 
palveluntarjoajien kanssa selvittivät ohjeistuksen tarpeet ja rajaukset. 
Ensimmäisessä vaiheessa käsiteltiin osa rajauksen sisäpuolella olevista 
toiminnoista, jonka jälkeen päätettiin, että laskentaperiaatteiden täsmentämistä 
jatketaan tutkimus- ja kehityshankkeessa päätetyn ekosysteemimallin mukaisesti. 

1.3 Määritelmät 

GWP – Global Warming Potential 

Määrätieto – Käytetyn tuotteen määrä. Määrätiedon voi ilmoittaa eri yksiköissä, 
kuten sähkön kilowattitunneissa [kWh] ja ikkunan kiloissa [kg] tai neliömetreissä [m2] 

Päästökerrointieto – Tiettyä yksikköä vastaava kerroin, joka kertoo kuinka paljon 
ilmastopäästöjä syntyy per yksikkö 

CO2e – Ilmastopäästöt. Sisältää hiilidioksidin lisäksi myös muiden 
kasvihuonekaasujen päästöjä, jotka ovat muunnettu vastaamaan hiilidioksidin 
ilmaston lämpenemispotentiaalia 

Moduuli – Kuvaa päästöjä aiheuttavaa elinkaaren vaihetta  

Varmentava laskenta – Varmennetaan arvioidut tulokset uudella laskennalla ja 
paremmalla tiedolla  

Kansallinen päästötietokanta – CO2data.fi  
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2. Standardit ja ohjeistukset 
 
Dokumentin pohjana toimii GHG Protocol sen laajuuteen ja läpinäkyvyyteen 
painottavuuden vuoksi. Dokumentti on rakennettu ottaen huomioon jo olemassa 
olevat aiheeseen liittyvät muut ohjeistukset. Ensimmäisessä vaiheessa dokumenttia 
rakennetaan niin, että sitä olisi mahdollista käyttää EN 14040, EN 14083:2023 ja EN 
15804 standardien kanssa, sekä tulevan CSRD-direktiivin kanssa. SYKE:n 
ohjeistuksia ja logistiikan standardien kehittymistä on seurattava myös alkuvaiheen 
jälkeen dokumenttia päivitettäessä. 
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3. Päästötietojen käyttöohjeet 
3.1 Materiaalit ja tuotteet 

Tämä osuus käsittää kaikki palveluntarjoajan kohteessa käyttämät materiaalit ja 
tuotteet. Ensisijaisesti materiaalien päästötietojen osalta on käytettävä kolmannen 
osapuolen varmistamia ympäristöselosteita. Ympäristöselosteesta käytetään 
mahdollisuuksien mukaan GWP arvoa, joka sisältää moduulit A1-A3. 

Materiaalien päästötietolähteenä voidaan käyttää myös tuotteiden valmistajia tai 
tuotekohtaista päästökerrointietoa sisältäviä tuotetietopalveluita. Jos tuotekohtaista 
päästötietoa ei ole saatavilla, voidaan hyödyntää kansallista päästötietokantaa, josta 
on saatavilla materiaalin valmistuksessa syntynyt keskimääräinen päästökerrointieto 
A1-A3.  

Jos kiinteistönhuollon toiminnossa käytetään usein tuotteita, joista ei ole olemassa 
tarkkoja päästötietoja tai kansallista keskiarvoa ja joista arvioidaan aiheutuvan 
merkittäviä päästöjä, voidaan tuotteen päästökerroin arvioida myös muun lähteen 
avulla. Merkittäviä päästöjä voidaan arvioida aiheutuvan tuotteista, joiden 
valmistusprosessi on raskas, valmistukseen kuluu paljon raaka-aineita, tai tuotetta 
käytetään kohteessa suuria määriä. Tässä tapauksessa lähde ja käytetty 
päästökerroin on raportoitava avoimesti ja läpinäkyvästi. 

Raportoitaessa materiaaleja ja tuotteita, joille ei ole olemassa luotettavaa 
päästötietoa, voidaan vapaaehtoisesti raportoida määrät talo2000 -nimikkeistön 
mukaisesti, jolloin päästöjä voidaan arvioida tarvittaessa varmentavan laskennan 
yhteydessä. 

Raportoitaessa materiaalimääriä on huomioitava vain suuren päästövaikutuksen 
aiheuttavat osuudet tuotteesta. Esimerkkinä WC-istuinta asennettaessa ei tarvitse 
huomioida kiinnitykseen tarvittavaa silikonia, koska tämän vaikutus on hyvin 
vähäinen. 

Materiaalimäärät ensisijaisesti raportoitava kilogrammoissa. Jos tilausyksikkö ei 
vastaa kilogrammoja ja muunnosta kilogrammoiksi on mahdotonta tehdä, 
raportoidaan materiaalimäärä saatavilla olevassa yksikössä. 

Jos päästökertoimien määrä- ja päästökerrointiedot eivät ole samassa yksikössä, 
ovat ne muunnettava vastaamaan toisiaan. Muunnosta tehdessä on käytettävä 
päästökertoimen tai tuotteen taustamateriaalitietoja. Taustamateriaalitietoja on 
saatavilla esimerkiksi kansallisesta päästötietokannasta tai ympäristöselosteesta. 

Materiaalien nimikkeitä on mahdollista käsitellä esimerkiksi Talo2000-nimikkeistön, 
tuotenimen ja GTIN-koodin avulla. Nimikettä tarvitaan, jotta käytetyt tuotteet ja 
materiaalit on mahdollista yhdistää sopiviin päästökerrointietoihin. Parhaasta 
mahdollisesta nimeämistavasta suositellaan sovittavan jatkuvan raportoinnin 
aloittamisen yhteydessä. 

Laskentaa varten tarvitaan käytetyn materiaalin määrä sekä tunnistetiedot. 
Päästökerroin suositellaan tuotavan EPD-dokumentilta. Jos ympäristöselostetta ei 
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ole olemassa, suositellaan päästökerroinlähteenä käytettävän tuotteen valmistajaa 
tai kansallista päästötietokantaa. 

 

 

 

3.2 Logistiikka 

Logistiikka osuus sisältää ajoneuvokuljetukset ja liikkumisen kohteiden välillä. 
Raportoitaessa logistiikan kulutusta, voidaan kulutusdatana käyttää 
polttoainelaskulta saatavaa polttoaineen määrää ja tai ajopäiväkirjasta saatavaa 
kuljettujen kilometrien määrää. Riippuen laskennan kyvykkyyksistä, voidaan 
raportoida myös kohteiden osoitteet tai koordinaatit, joiden avulla on mahdollista 
määrittää kuljetut kilometrit. Kuljetuksia vastaavaa kerrointietoa on haettava 
polttoaineen valmistajalta, käytössä olevalta standardilta tai kansallisesta 
päästötietokannasta. Laskennassa on otettava huomioon polttoaineen koko 
elinkaarenaikaiset päästöt. 

Ensisijaisesti laskentaa varten määrädatana tulee käyttää  

1. Matkan aikana kulutettua polttoainemäärää 
2. Kuljettua matkaa kilometreissä 
3. Kohteiden osoitetietoja tai koordinaatteja, joiden välillä on kuljettu 

Polttoainetta suositellaan ensisijaisena määrädatavaihtoehtona, koska kulutetusta 
polttoaineesta saadaan laskettua tarkin mahdollinen tulos. Kulutetun polttoaineen 
määrä voidaan ilmoittaa litroissa, kilowattitunneissa tai kiloissa. Koska kulutettua 
polttoainemäärää on haastavaa seurata kohdekohtaisesti, voidaan määrädata 
ilmoittaa myös kuljettuina kilometreinä. Tämä on mahdollista ilmoittaa suoraan 
kilometreinä tai vaihtoehtoisesti osoite- tai koordinaattitietoina, joiden välillä on 
kuljettu.  

Määrätiedon lisäksi on ilmoitettava polttoaineen tyyppi, jonka todentamista 
suositellaan polttoainelaskun avulla. Sähkön kohdalla on ilmoitettava 

Kuva 1: Tuo een ja materiaalin päästölaskentaan tarvi avat lähtödatat 
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energiantuotantomuodot. Viimeisenä raportoidaan ajoneuvon tunnistetieto, jonka 
avulla arvioidaan ajoneuvon tyyppi sekä massa. Tunnistetietoa voidaan käyttää 
polttoainelaskun todentamisessa tai apuna päästöjen laskennassa, kun käytetään 
kansallisesta päästötietokannasta saatavia päästökertoimia. 

Tarvittava määrädata koostuu kulutetusta polttoainemäärästä ja polttoaineen tyypistä 
tai kuljetuista kilometreistä ja ajoneuvon tyypistä. Päästökerrointietoa saadaan 
esimerkiksi ajoneuvon valmistajalta, polttoainevalmistajalta, käytössä olevalta 
standardilta tai kansallisesta päästötietokannasta CO2data.fi. Alla olevassa kuvassa 
on esitetty kaksi vaihtoehtoa, jotka sisältävät tarvittavat datat päästölaskentaa 
varten. Ensisijaisesti käytettäväksi suositellaan vaihtoehtoa 1. 

 

 

3.3 Energia 

Energiaosuus käsittelee sähköenergian- tai muun kuin ajoneuvojen 
polttoaineenkulutusta. Tämä sisältää esimerkiksi korjaustöissä käytettävät 
lämmittimet ja kuivaimet ja kohteen alueella liikkuvat lumenluontiin tai hiekoitukseen 
käytettävät työkoneet. Tarkemmat toimintokohtaiset rajaukset löytyvät kappaleesta 4. 

Kulutettu energia ilmoitetaan litroissa, kilowattitunneissa tai kiloissa. Näiden tietojen 
ollessa vaikeasti saatavilla, voidaan kulutustietoja raportoida myös käyttötunteina. 
Kulutuksen lisäksi on ilmoitettava polttoaineen tyyppi ja käytettyjen laitteiden ja 
koneiden tunnistetiedot, kuten esitetty kappaleessa 3.2. 

  

Kuva 2: Logis ikan päästölaskentaan tarvi avat lähtödatat 
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4. Kiinteistön ylläpidon toimintojen rajaukset 
 
Rajauksen osalta on hyödynnetty T&K-hankkeen aikana saatuja tuloksia, kiinteistön 
ylläpidon ja palveluntarjoajien toiveita ja tarpeita. Ohjeen suosittelemat 
päästökertoimet ovat todettu luotettaviksi yhteisesti hankkeen aikana. Tietoja 
päivitetään ajantasaisiksi lainsäädännön sekä muiden ohjeiden päivittyessä.  

Tietoja raportoidaan tarkimman mahdollisen määrätiedon ja päästökerrointiedon 
mukaan. Tarkimpana mahdollisena tietona pidetään valmistajan ilmoittamaa dataa, 
joka on ensisijaisesti varmistettu kolmannen osapuolen toimesta.  

Materiaalien ja tuotteiden osalta huomioidaan valmistuksen aiheuttamat, moduulin 
A1-A3 mukaiset päästöt. A4-A5 päästöt jätetään huomiotta, jotta vältytään 
kaksoislaskennalta. Logistiikan osalta huomioidaan polttoaineen koko 
elinkaarenaikaiset päästöt. Tarkennukset löytyvät kappaleesta 3. 

Kiinteistön ylläpidon toimintojen rajaukset ovat tarkennettuna alla. Jos 
palveluntuottajilla itsellään on enemmän dataa kuin rajaukset vaativat, voidaan 
rajausta laajentaa. Tällöin raportoinnin yhteydessä on esitettävä dokumentin 
määrittelemien rajausten sisälle jäävät päästöt ja pystyttävä esittämään erikseen 
laskenta sen ulkopuolelta. 

Palveluntuottajan toiminnan hiilijalanjälki lasketaan tarkimpien mahdollisten 
lähtötietojen avulla. Palveluntuottaja voi valita itselleen helpoimman tavan tuottaa 
lähtötietoa. Ohjeita tarvittavista tiedoista on valittavissa seuraavissa kappaleissa 4.1 
– 4.10.  

 

4.1 Siivous 

T&K-hankkeen aikana on todettu, että suurin siivouspalvelun päästövaikutuksesta 
aiheutuu palvelun logistiikasta, joten raportoinnin rajaus koostuu kulkemisesta 
kohteelle ja takaisin. Jos palveluntuottajalla on päästötietoa omasta palvelustaan 
logistiikan lisäksi, voidaan rajausta laajentaa. 

Logistiikka raportoidaan, kuten on esitetty kappaleessa 3.2. Logistiikan 
ulkopuolisista toiminnoista voidaan raportoida erikseen. 

 

4.2 Talotekniikka 

Talotekniikan osalta ensimmäisessä vaiheessa otetaan huomioon tekniset huollot, IV 
huollot, sekä kylmälaitehuollot. Toimintojen osalta laskennassa huomioidaan 
palvelun logistiikka, uudet laitteet, sekä kylmäaineet. 

Logistiikka raportoidaan, kuten on esitetty kappaleessa 3.2.  

Materiaalit ja tuotteet raportoidaan, kuten on esitetty kappaleessa 3.1. 
Ensimmäisessä vaiheessa raportoidaan ne materiaalit ja tuotteet, jotka löytyvät 
kansallisesta päästötietokannasta tai joista on olemasta ympäristöseloste. 
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Tämän lisäksi rajauksen sisäpuolelle kuuluu kylmäaineiden käyttö. 
 

4.3 Ulkoalueet 

Ulkoalueiden osalta ensimmäisessä vaiheessa rajauksen sisäpuolelle on huomioitu 
piha-alueen hoito, kuten istutukset ja nurmikonleikkuu, hiekoitus ja lumenluonti. 
Rajaus tarkentuu luonnoksen jälkeen.  

Logistiikka raportoidaan, kuten on esitetty kappaleessa 3.2.  

Materiaalit ja tuotteet raportoidaan, kuten on esitetty kappaleessa 3.1. 
Ensimmäisessä vaiheessa raportoidaan ne materiaalit ja tuotteet, jotka löytyvät 
kansallisesta päästötietokannasta tai joista on olemasta ympäristöseloste. 

Energia raportoidaan, kuten on esitetty kappaleessa 3.3. 

 

4.4 Jätehuolto 

Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä työskentelyssä. 

4.5 Vartiointi 

Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä työskentelyssä. 

4.6 Hankinnat 

Toistuvat tai laajat materiaalihankinnat. Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä 
työskentelyssä. 

4.7 Järjestelmätoimittajat 

Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä työskentelyssä. 

4.8 Hissit 

Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä työskentelyssä. 

4.9 Katot 

Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä työskentelyssä. 

4.10 Korjaustoimenpiteet ja remontit 

Täydentyy T&K-hankkeen jälkeisessä työskentelyssä. 
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Lähteet 
 

Vastuu Groupin tutkimus- ja kehityshankkeen työpajat 20.4.2023, 15.5.2023 ja 15.6.2023.  

Vastuu Groupin tutkimus- ja kehityshankkeessa käydyt keskustelut laskentaperiaa eiden 
täsmentämisen tarpeista sekä ekosysteemimallista 10/2022-05/2023.  

GHG Protocol  corporate value chain scope 3 standard, linkki: 
h ps://ghgprotocol.org/corporate-value-chain-scope-3-standard  

SYKE kansallinen päästö etokanta, linkki: h ps://co2data.fi/  

Rakennuksen vähähiilisyyden arvioin menetelmä 2021 (luonnos), Linkki: 
h ps://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/DownloadProposalA achment?proposalId=0b2
97461-cdee-4657-9a4e-d2791315257d&a achmentId=15860 

FIGBC hiilineutraali rakennus, linkki: h ps://figbc.fi/julkaisu/ohje-luote avan-
hiilineutraaliusvai aman-tekemiseen-hiilineutraalin-rakennuksen-ohje/  

 

 


